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CAPÍTULO VII

CONCLUSIONES GENERALES
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Una vez finalizado el presente estudio que se somete a la consideración de los

lectores, se puede rescatar una serie de conclusiones, entre las cuales merecen

destacarse las siguientes:

1.  La configuración inicial del sistema de control social de la moral y las

costumbres en la provincia de San José, entre 1860 y 1949, se presentó en un contexto

donde todavía la centralización política no había alcanzado su pleno desarrollo y el

Estado costarricense aún estaba en ciernes.  Precisamente, las políticas que pretendieron

la difusión de la terapéutica, el honor, la civilización de las costumbres y la

morigeración de las conductas de los sectores populares procuraron redefinir los

conceptos tradicionales existentes en las comunidades, con el fin de ir inculcando en

ellos los peligros de la trasgresión social y allanar el camino para una intervención

estatal en la vida de sus ciudadanos, legitimar el accionar estatal y  facilitar la

hegemonía de la clase dominante.

De ese modo, a partir de los códigos penales, la clase dominante y su

“intelligentsia” comenzaron a edificar “instituciones totales” que pretendieron morigerar

y civilizar a los sectores populares.  Las cárceles, las escuelas, los juzgados, las

alcaldías, los reformatorios, los hospitales y hasta los burdeles fueron utilizados como

instrumentos para divulgar los valores dominantes.  En la configuración de los

mecanismos formales de control social, la clase dominante y su “intelligentsia”

procuraron fundamentar su concepción clasista procurando (lo que en términos

foucaultianos se llamaría) una “nueva ingeniería social”.

En el decenio de 1860, los abogados, médicos, higienistas, curas y policías se

convirtieron en la mano visible del Estado y del proyecto dominante.  A través de ellos

los legisladores y la “intelligentsia” al servicio de la clase dominante establecieron no

sólo las enfermedades sociales y sus portadores, sino también construyeron los

remedios ideales de cómo socavar  las posibles amenazas.  La ley, la enseñanza, la

piedad y la medicina comenzaron a difundirse como los verdaderos adalides de la

civilización.  Los códigos penales articularon el nuevo accionar, creando escenarios y

libretos a los cuales debían constreñirse tanto, a los agentes de control como a todos

aquellos que  estaban bajo la supervisión social.  El cura, el juez, el maestro, el médico

o el policía intimidaron con el chilillo, la cruceta, la cárcel o con penas eternas e

inmisericordias, tanto para el trasgresor como para sus familiares; sin embargo, sus
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amenazas y sanciones se debieron circunscribir al “imperio de la ley” que buscaba más

intimidar y amedrentar antes que aprisionar a todos los sectores populares.  A diferencia

de otros periodos se buscaba dominar el espíritu antes que  atormentar el cuerpo. De

este modo, la ley y el accionar de los agentes de control buscaron inculcar y difundir la

noción de delito y las terribles consecuencias que conllevaba la trasgresión.

Por su parte, los jueces, policías y alcaldes le otorgaron a los supervisados la

posibilidad de continuar con sus costumbres (por más toscas que fueran según su

criterio) siempre y cuando no trasgredieran los preceptos de la ley y la paz comunal.

Las comunidades, en medio de la pugna entre la civilización y las costumbres

tradicionales,  utilizaron a las instancias de control formal como instrumentos para

canalizar aquellas disputas que rebasaban los mecanismos de control comunal y familiar

y restablecer la armonía.  De este modo, los sectores populares utilizaron a los juzgados,

alcaldías y agencias para reproducir sus propios valores y prácticas socioculturales.

Esto se evidenció en los juicios de calumnias e injurias en los que casi el 90% de los

juicios resultaron sin condena, donde los móviles se circunscribían al ámbito

interpersonal y en los cuales el ofendido prefería la retractación antes que una onerosa y

larga resolución judicial.   Fenómenos que también se reprodujeron en los juicios de

conducta y de prostitución.  Como se comprobó, los vecinos de las meretrices

procedieron contra ellas cuando rebasaron los límites de lo tolerado por su comunidad y

más que su encarcelamiento buscaban su salida o la moderación de su conducta.  En

este sentido, las disputas analizadas tuvieron diversos componentes que iban desde la

revancha hasta la preservación de los valores familiares; de este modo, los conflictos

tendieron a ser intensificados y personalizados y como tales fueron dirimidos y

resueltos.

2.  El sistema de control no sólo respondió a los deseos de la clase dominante, su

“inteligentsia” y a los agentes de control, sino que también debió acceder a las diversas

culturas de los sectores populares.  Los mecanismos informales impusieron una

dinámica propia a la configuración de los sistemas de control.   Esto provocó que las

diversas  instituciones de control fueran sometidas a una relación de interdependencia

con la dinámica sociocultural de los sectores que debía supervisar.  Ello llevó a que

estas instituciones debieran readaptarse y ejercer el poder de forma distintiva.  La

aplicación de las leyes, las imágenes sobre el delito, el delincuente y la ofensa variaron

tanto por regiones como por sectores sociales y desde luego en el tiempo.
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En los juicios analizados se hizo evidente que entre los sectores populares hubo

algunos grupos que  tuvieron mayor capacidad para moldear y utilizar los mecanismos

formales de control social.  Especialmente, interesante fue el rol jugado por las mujeres

de dichos sectores quienes tuvieron una participación significativa contra las prostitutas

y aquellos que rompían la moralidad.   Igualmente curioso, resultó la capacidad de

ciertos individuos para convocar a parientes y amistades para ganar o empantanar los

juicios en que estuvieran involucrados.  Tales evidencias permiten sospechar una gran

diversidad de estrategias y alianzas sociales dentro de los sectores populares que les

otorgaba una capacidad de transformación desigual  de los mecanismos formales de

control social.  Así como diferentes significados y concepciones sobre el poder, aspecto

que todavía requiere mayor investigación en otros contextos.

Así mismo, los miembros de los sectores populares, y aquellos que eran

etiquetados como peligrosos, pudieron constituir diversos mecanismos que les

permitieron explotar los intersticios y fisuras de los sistemas de control para reproducir

sus valores y necesidades.  Así por ejemplo, se pudo observar en esta investigación que

las prostitutas josefinas asimilaron tanto la filosofía como la práctica de la ley y

manipularla según sus intereses y necesidades.

3.  Al igual que en otros países la clase dominante costarricense procuró

reglamentar las costumbres y tradiciones de los sectores populares.  La reglamentación

de la prostitución evidenció el interés de recodificar las relaciones de genero, supervisar

los espacios de diversión tales como las pulperías, tiangues, burdeles y billares, entre

otros.   En este sentido, la vigilancia de las meretrices le permitió a las autoridades

supervisar al resto de los sectores populares, al tiempo que se detenía la supuesta

expansión de las enfermedades venéreas.

4.  La configuración del control social de las costumbres y la moralidad

sufrieron constantes transformaciones.  La imagen de un sistema casi inmutable se

desvanece al constatarse  sus incesantemente cambios.   En el ámbito formal, en un

lapso de casi nueve décadas hubo diversos cambios.  En el caso de la prostitución se

pudieron destacar cinco grandes etapas:  La primera se gestó entre 1860 y 1874 cuando

las ideas terapéuticas comenzaron a introducirse; la segunda se suscitó con la

proclamación de la ley de higiene que comenzó a registrar a todos los sectores populares

y sancionar las prácticas cotidianas; la tercera se desarrolló entre 1890 y 1910,

caracterizada por el temor a la sífilis, miedo fomentado por la cada vez más influyente

comunidad médica.  La cuarta etapa se gestó entre 1910 y 1930 dominada por las ideas
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bacteriológicas y una regulación de toda la sociedad.  Finalmente, la última etapa se dio

a partir de la década de 1930 en ella se articuló todo un sistema de seguridad social,

dominada por los trabajadores sociales.   En cuanto a las ideas sobre el honor y la

honorabilidad, los códigos penales promovieron al menos tres concepciones claramente

definidas en 1880, 1914 y 1941.

Las constantes transformaciones que se presentaron en el ámbito de los

mecanismos formales de control pueden crear el espejismo que cada etapa representa un

sistema de control nuevo.  Sin embargo, a pesar de las novedades, muchas de ellas

procuran retomar elementos anteriores, sólo que con nuevos contenidos sociales.  Ello

obliga al historiador a reconocer tanto el accionar de los sectores populares como la

pluralidad de imágenes que se hallan inmersas en el ejercicio del control social.

En el ámbito de lo cotidiano se constató  que esas grandes transformaciones

implicaron un reacomodo de las funciones de cada institución y las estrategias de acción

tanto de los agentes de control como de los sujetos que ellos debían vigilar.  De igual

manera, durante la vigencia de cada proyecto se notaron diversas practicas,

concepciones e interpretaciones de lo que debería ser la ley y su aplicación.  Ello obliga

a cualquier investigador a percibir los distintos ritmos que tuvo el control social y que

ocasionaron diversas formas de ejercer el poder y de reentender tanto los delitos como

las sanciones.

5.  En el periodo estudiado, muchas de las transformaciones y cambios en la

legislación procuraron independizar el accionar de los mecanismos formales de las

culturas populares; sin embargo, esto nunca pudo realizarse.  En el caso de la

morigeración y civilización pretendida por la clase dominante, el dominio que trató de

implantar esta clase no pudo segregarse del accionar de los campos culturales de los

sectores populares.

6.  La lenta expansión de los entes de control hizo que muchas comunidades

mantuvieran sus prácticas de justicia y sus concepciones de moral en el ámbito de la

justicia local.  Empero, cuando las agencias de policía, juzgados, las vías de

comunicación y el mercado integraban los espacios autónomos al poder estatal, tanto las

estrategias como las concepciones tradicionales, debieron readaptarse a los nuevos

escenarios que imponía el Estado Nación.  No obstante, la adopción y uso de las nuevas

instituciones se dio en el marco socio cultural de la comunidad.   Como se constató

muchas comunidades de acuerdo con el desarrollo de la organización y las relaciones de

producción promovían más la persecución de un delito que otro.  Partiendo de esas
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premisas se puede afirmar que la configuración del sistema del control sobre la moral

se construyó con la participación activa de los sectores populares; que estos crearon una

serie de representaciones y usos sociales en constante cambio que se gestaron en sus

experiencias cotidianas fraguadas en su realidad socioeconómica.

7.  El contacto cotidiano de la prostituta con los diferentes entes de control

demostró la gran incidencia que tuvieron estos sobre sus formas de vida y sus

estrategias de sobrevivencia.  Como se evidenció su vida cotidiana fue influenciada por

el hospital, el burdel, la cárcel y su propia comunidad.  Pero también tuvieron la

capacidad (por mínima que fuera) de modificar los oprobiosos sistemas de

segmentación espacial.  Si bien sitios como las cárceles y los hospitales fueron

diseñados para actuar sobre ellas, imponiéndoles determinados comportamientos y

valores, ellas tuvieron capacidad de mediatizar su control.

8. El trabajo demostró que las imágenes sociales sobre el honor, la moral, la

prostitución, la prostituta, la cárcel, entre otros, variaron según los diferentes sectores

sociales y las actitudes que ellos podían desarrollar.  Estos conceptos tendieron a

cambiar constantemente a lo largo de periodo estudiado, según las representaciones que

se hicieron los diferentes sectores sociales.  Ellos produjeron sus propias visiones y

categorizaciones que se entremezclaban con los ideales y estereotipos de la clase

dominante.  En consecuencia, las diferentes nociones del hecho meretricio como de sus

practicantes  cambiaron en el transcurso de los años y en el contacto cotidiano que

propiciaron ellas con sus vecinos.

9.  El análisis de los diferentes espacios con los que se relacionaron las

prostitutas evidenció no sólo diversas vivencias y representaciones que se dieron sobre

ellas, sino que también patentizó la capacidad que tuvieron para transformar esos

espacios.  En el caso de los burdeles, las prostitutas josefinas pudieron escoger el tipo de

lugar donde ejercerían, dispuso del tipo de práctica que realizaría (callejeando en la

clandestinidad, estando en una sala de “dacing” o viviendo propiamente en un lupanar o

sola en un cuarto) e influyó en la transformación y diversificación del mercado de la

prostitución.

9.  Los clientes de las meretrices fueron ejemplos de cómo ellas comprendieron

y adaptaron tanto sus espacios como sus relaciones personales.  Las prostitutas

descifraron  los nuevos y cambiantes gustos de la clientela ofreciéndoles no sólo los

placeres sexuales, sino espacios de  recreo y disfrute.  Igualmente, se aprovecharon de
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sus vínculos clientelares para buscar apoyos cuando fuese necesario.  Muchas veces los

policías y sus parroquianos adinerados les brindaron auxilio.

10. El estudio del espacio y el contacto cotidiano permitió observar como los

roles y valores que quiso imponer la clase dominante tuvieron diferentes

representaciones y simbolismos sociales.  Muchas veces la imbricación del discurso

dominante y de las creencias de los sectores populares creó espacios que las prostitutas

aprovecharon.  Ellas a través de la hábil comprensión de su realidad procuraron

manipular y reducir el poder de los policías, médicos y carceleros, propósitos que les

permitieron encontrar fisuras y sobrevivir aún en las peores condiciones.
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Anexo 4
CUADROS ESTADÍSTICOS Y COMPARATIVOS

A- Estadísticas referentes al movimiento demográfico,  faltas de policía y consumo de licor en la República de Costa
Rica 1890- 1949.
AÑO FALTAS

PENADAS
ÍNDICE
FALTAS
PENADAS
(1890=100)

CONSUMO
PRODUCTO
S
ALCHÓLICO
S

ÍNDICE DE
CONSUMO
LICOR
(1885=100)

POBLACIÓN
TOTAL DE
CR

DENSIDAD
POBLACIÓN
POR KM2

TASA DE
FALTAS POR
10.000
HABITANTES

ÍNDICE
CREC.
POBL.(189
0=100)

1890 2149 100 1306707 100 * 245191 4,8 87,6 100

1898 7689 357,7943 1356450 262,9594 294951 5,8 260,7 120,3

1899 9868 459,1903 1222720 237,0347 299522 5,9 329,5 122,2

1907 14749 686,3192 1029744 199,6247 328815 6,4 448,6 134,1

1908 11750 546,7659 337109 6,6 348,6 137,5

1909 8784 408,7483 342585 6,7 256,4 139,7217

1910 10277 478,2224 1358035 263,2667 350997 6,9 292,8 143,1525

1911 11750 546,7659 357828 7,0 328,4 145,9385

1912 8762 407,7245 366556 7,2 239,0 149,4981

1913 11725 545,6026 1290858 250,2439 375596 7,4 312,2 153,1851

1914 10948 509,4463 1473164 285,5855 483781 9,5 226,3 197,3078

1915 8762 407,7245 1692399 328,086 391021 7,7 224,1 159,4761

1916 8655 402,7455 1751759 339,5935 399345 7,8 216,7 162,871

1917 8452 393,2992 1395362 270,5029 409925 8,0 206,2 167,186

1918 5813 270,4979 1456011 282,2602 413490 8,1 140,6 168,64

1919 4958 230,712 416855 8,2 118,9 170,0124

1920 8379 389,9023 1736569 336,6488 421084 8,2 199,0 171,7371

1921 7076 329,2694 2203710 427,208 427935 8,4 165,4 174,5313

1922 7074 329,1764 1721165 333,6626 433533 8,5 163,2 176,8144

1923 6665 310,1443 1542060 298,9415 444004 8,7 150,1 181,085

1924 8781 408,6087 2071282 401,5357 450855 8,8 194,8 183,8791

1925 11767 547,557 2469822 478,7961 461472 9,0 255,0 188,2092

1926 11301 525,8725 2538705 492,1497 470462 9,2 240,2 191,8757

1927 10785 501,8613 480326 9,4 224,5 195,8987

1928 10190 474,174 2804698 543,7147 492541 9,6 206,9 200,8805

1929 12127 564,309 2741791 531,5197 503856 9,9 240,7 205,4953

1930 9718 452,2103 2223185 430,9834 516031 10,1 188,3 210,4608

1932 5308 246,9986 1411424 273,6166 539654 10,6 98,4 220,0954

1933 5681 264,3555 1350070 261,7226 551541 10,8 103,0 224,9434
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1934 5381 250,3955 1574210 305,1741 565427 11,1 95,2 230,6068

1935 4674 217,4965 1767964 342,735 577833 11,3 80,9 235,6665

1936 7622 354,6766 1964724 380,8786 591862 11,6 128,8 241,3881

1937 11716 545,1838 2364397 458,3586 606581 11,9 193,1 247,3912

1938 12863 598,5575 2412549 467,6933 623411 12,2 206,3 254,2553

1940 13390 623,0805 2599798 503,9931 656129 12,8 204,1 267,5991

1941 13328 620,1954 2660870 515,8324 672043 13,2 198,3 274,0896

1943 10973 510,6096 4564351 884,8385 706596 13,8 155,3 288,1819

1944 10409 484,3648 4094137 793,6835 725149 14,2 143,5 295,7486

1945 11798 548,9995 4300300 833,65 746535 14,6 158,0 304,4708

1948 11121 517,4965 3988041 773,1159 855378 16,7 130,0 348,8619

1949 15243 709,3067 3922341 760,3794 850659 16,6 179,2 346,9373

* SE TOMA EL AÑO DE 1885  COMO BASE
Fuentes.
Dirección General de Estadísticas y Censos..  Anuarios Estadísticos.  San José, Costa Rica. Tipografía Nacional (Imprenta Nacional).
1880, 1898, 1899, 1907-1975 y 1988-1992.
Hermogenes Hernández
Costa Rica.  Memoria de Gobernación y Policía1890. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
Costa Rica.  Memoria de Justicia 1867-1883. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
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B- Estadísticas referentes al movimiento demográfico,  criminalidad penada y consumo de licor en la República de Costa Rica 1880-
1949.
AÑO NO. DE

DELITOS
PENADOS

ÍNDICE
DELITOS
1880=100

POBLACIÓN
DE COSTA
RICA

ÍNDICE-
CREC
POBLACIÓN
1880=100

CONSUMO
LICOR

ÍNDICE
CONSUMO
LICOR
(1868=100)

DENSIDAD DE
POBLACIÓN

TASA DE
DELITOS
POR 10,0

1880 105 100 200751 100 * 3,928591 * 5,2

1881 88 83,80952 200751 100 * 3,928591 4,3

1882 73 69,52381 182073 90,69594 891150 172,7571 ** 3,563072 **
*

4,00

1887 1203 1145,714 216018 107,6049 4,227358 55,

1888 1450 1380,952 225335 112,246 4,409687 64,3

1907 1921 1829,524 328815 163,7925 1029744 199,6247 6,434736 58,4

1908 2073 1974,286 337109 167,9239 6,597045 61,4

1909 1310 1247,619 342585 170,6517 6,704207 38,2

1910 1438 1369,524 350997 174,842 1358035 263,2667 6,868826 40,9

1911 1509 1437,143 357828 178,2447 1290858 250,2439 7,002505 42,

1912 1636 1558,095 366556 182,5924 1473164 285,5855 7,173307 44,6

1913 1327 1263,81 375596 187,0955 1692399 328,086 7,350215 35,3

1914 1305 1242,857 483781 240,9856 1751759 339,5935 9,467339 26,9

1915 1848 1760 391021 194,7791 1395362 270,5029 7,652074 47,2

1916 1679 1599,048 399345 198,9255 1456011 282,2602 7,814971 42,0

1917 1487 1416,19 409925 204,1957 1511883 293,0915 8,022016 36,2

1918 1278 1217,143 413490 205,9716 1490968 289,0369 8,091781 30,9

1919 981 934,2857 416855 207,6478 1736569 336,6488 8,157632 23,5

1920 1011 962,8571 421084 209,7544 2203710 427,208 8,240391 24,0

1921 1292 1230,476 427935 213,1671 1721165 333,6626 8,374462 30,

1922 1340 1276,19 433533 215,9556 1542060 298,9415 8,484012 30,9

1923 1430 1361,905 444004 221,1715 1732659 335,8908 8,688924 32,2

1924 2047 1949,524 450855 224,5842 2071282 401,5357 8,822994 45,4

1925 1957 1863,81 461472 229,8728 2469822 478,7961 9,030763 42,4

1926 3113 2964,762 470462 234,351 2538705 492,1497 9,206693 66

1927 2014 1918,095 480326 239,2646 9,399726 41,9

1928 2780 2647,619 492541 245,3492 2804698 543,7147 9,638767 56

1929 2512 2392,381 503856 250,9855 2741791 531,5197 9,860196 49,8

1930 2534 2413,333 516031 257,0503 2223185 430,9834 10,09845 49,1

1931 2724 2594,286 527690 262,858 1732072 335,777 10,32661 51,6

1932 2854 2718,095 539654 268,8176 1411424 273,6166 10,56074 52,8

1933 3168 3017,143 551541 274,7389 1350070 261,7226 10,79337 57,4

1934 2749 2618,095 565427 281,6559 1574210 305,1741 11,06511 48,6

1935 2860 2723,81 577833 287,8357 1767964 342,735 11,30789 49,4

1936 2934 2794,286 591862 294,8239 1964724 380,8786 11,58243 49,5

1937 2904 2765,714 606581 302,1559 2364397 458,3586 11,87047 47,8

1938 2916 2777,143 623411 310,5394 2412549 467,6933 12,19982 46,7

1940 2490 2371,429 656129 326,8372 2537156 491,8494 12,8401 37,9

1941 2263 2155,238 672043 334,7645 2599798 503,9931 13,15153 33,6

1942 799 760,9524 687354 342,3913 2660870 515,8324 13,45115 11,6
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1943 690 657,1429 706596 351,9763 3998610 775,1648 13,82771 9,76

1944 918 874,2857 725149 361,2181 4564351 884,8385 14,19078 12,6

1945 774 737,1429 746535 371,8711 4094137 793,6835 14,6093 10,

1948 711 677,1429 850659 423,7384 4300300 833,65 16,64695 8,35

1949 969 922,8571 850659 423,7384 3922341 760,3794 16,64695 11,3

* Se toma como base la población de 1881
** Consumo de Licor de 1884
*** Se consideró a la población de 1883
Fuentes.
Dirección General de Estadísticas y Censos..  Anuarios Estadísticos.  San José, Costa Rica. Tipografía Nacional (Imprenta Nacional).
1880, 1898, 1899, 1907-1975 y 1988-1992.
Hermogenes Hernández
Costa Rica.  Memoria de Gobernación y Policía1890. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
Costa Rica.  Memoria de Justicia 1867-1883. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
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C-.  Cuadro Comparativo entre tasas de delictividad y faltas penada 1880-1949
AÑO TASA DE

DELITOS
POR 10,000

TASA DE
FALTAS
POR 10,000

AÑO TASA DE
DELITOS
POR 10,000

TASA DE
FALTAS
POR 10,000

1880 5,23036 1923 32,20692 150,1113

1881 4,38354 1924 45,40262 194,7633

1882 4,009381 1925 42,40777 254,9884

1887 55,6898 1926 66,169 240,2107

1888 64,34864 1927 41,92986 224,535

1890 87,64596 1928 56,442 206,8863

1898 260,6874 1929 49,85551 240,6838

1899 329,4583 1930 49,10558 188,322

1907 58,42191 448,5501 1931 51,62122

1908 61,49346 348,552 1932 52,88574 98,35932

1909 38,23869 256,4035 1933 57,43907 103,0023

1910 40,96901 292,7945 1934 48,61812 95,16702

1911 42,1711 328,3701 1935 49,49527 80,88842

1912 44,63165 239,0358 1936 49,57237 128,78

1913 35,33051 312,1705 1937 47,87489 193,1482

1914 26,97502 226,3007 1938 46,77492 206,3326

1915 47,26089 224,08 1940 37,94985 204,0757

1916 42,04385 216,7299 1941 33,67344 198,3206

1917 36,27493 206,1841 1942 11,62429

1918 30,90764 140,5838 1943 9,765127 155,2938

1919 23,53336 118,9382 1944 12,65947 143,5429

1920 24,00946 198,9864 1945 10,3679 158,0368

1921 30,1915 165,3522 1948 8,358226 130,0127

1922 30,90884 163,171 1949 11,39117 179,1905

Fuentes.
Dirección General de Estadísticas y Censos..  Anuarios Estadísticos.  San José, Costa Rica. Tipografía Nacional (Imprenta Nacional).
1880, 1898, 1899, 1907-1975 y 1988-1992.
Hermogenes Hernández
Costa Rica.  Memoria de Gobernación y Policía1890. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
Costa Rica.  Memoria de Justicia 1867-1883. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
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D- Cuadro.  Índices de crecimiento económico y de faltas y delitos penados 1884-1934.
AÑO IÍDICE

EXPORT
CAFÉ
PESO
BRUTO
1884=100

ÍNDICE DE
PRECIOS EN
DÓLARES
PAGADOS
POR EL CAFÉ
1884=100

ÍNDICE DE
EXPOR
RACIMOS
BANANOS
1883=100

ÍNDICE DE
PAGOS EN
DÓLARES
RACIMOS
BANAMO
1883=100

IÍDICE DE
PROD DE
CACAO.
1884=100

ÍNDICE DE
PAGOS EN
DÓLARES A
CACAO
1884=100

ÍNDICE DE
FALTAS
1890=100

ÍNDICE
DELITOS
1880=100

1880 100

1881 83,80952

1882 69,52381

1883 100 100

1884 100 100 379,1 601,4 100 100

1885 98,8 82,6 362,1 495,6 166,7 115,8

1886 143,0 205,6 537,9 710,2 62,3 57,3

1887 112,7 174,6 802,8 1072,3 117,8 140,8 1145,714

1888 141,5 212,8 771,3 796,1 198,8 92,8 1380,952

1889 168,2 316,3 894,3 797,4 311,3 300,4

1890 154,5 281,1 933,9 872,5 254,0 321,8 100

1891 118,0 215,1 1023,2 917,0 29,5 55,3

1892 125,0 194,1 1063,9 773,7 210,5 272,9

1893 117,8 219,5 1154,0 744,5 61,2 71,9

1894 121,2 225,9 1241,0 944,2 43,7 17,0

1895 128,0 225,8 1431,2 1337,6 254,8 150,4

1896 151,6 214,4 1527,2 1427,2 133,4 81,9

1897 212,9 220,1 1774,0 1657,9 114,3 101,9

1898 167,9 153,9 2103,8 1966,2 113,1 70,6 357,8

1899 175,9 198,7 2674,0 2499,0 2660,1 174,3 459,2

1900 181,1 147,6 3086,8 2884,8 323,4 201,9

1901 150,2 166,2 3492,9 3709,5 538,8 333,8

1902 189,4 221,2 3767,3 4000,9 1431,6 886,8

1903 137,5 161,2 4638,1 4542,3 1917,4 1187,8

1904 197,2 197,1 5474,1 6459,6 2836,7 1757,3

1905 150,5 175,5 6573,0 7756,3 3545,7 2199,7

1906 189,3 173,8 8007,8 9449,3 4196,3 2599,4

1907 98,1 107,0 9175,5 10071,8 6616,3 2857,8 686,3 1829,5

1908 131,5 138,0 9092,5 9980,7 8104,2 2727,3 546,8 1974,3

1909 157,3 143,9 8452,7 9278,4 5595,2 2056,8 408,7 1247,6

1910 138,1 148,6 8210,5 9012,5 4378,5 1518,8 478,2 1369,5

1911 133,7 185,4 8402,1 9222,9 8143,5 3186,6 546,8 1437,1

1912 142,3 188,5 9609,8 10548,5 7366,9 3138,3 407,7 1558,1

1913 193,6 243,9 10081,9 11066,7 9155,1 3873,9 545,6 1263,8

1914 133,4 195,1 9172,2 10068,2 7862,9 3116,8 509,4 1242,9

1915 184,1 221,8 8593,5 9432,9 13776,0 6447,4 407,7 1760,0

1916 134,1 197,7 9078,2 9965,03 19447,4 8238,4 402,7 1599,0

1917 125,1 193,7 7842,5 8608,6 22963,1 10380,8 393,3 1416,2

1918 152,6 610,4 6434,6 7063,2 22100,9 8777,7 270,5 1217,1

1919 153,0 233,2 6561,9 7202,9 40455,8 19886,7 230,7 934,3

1920 145,7 200,5 7809,0 8571,9 51301,2 17268,3 389,9 962,9
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1921 203,4 349,1 7507,7 12361,6 66254,4 19374,8 329,3 1230,5

1922 121,2 246,2 6472,5 10657,2 78315,8 339110,0 329,2 1276,2

1923 199,0 440,6 6727,5 11077,0 101393,0 40217,7 310,1 1361,9

1924 167,8 439,3 7298,9 12919,1 87491,4 26754,3 408,6 1949,5

1925 199,4 555,4 7535,1 13337,3 98658,3 22869,6 547,6 1863,8

1926 176,5 554,7 7726,4 13675,9 126623,4 30396,6 525,9 2964,8

1927 205,9 647,2 7102,1 12570,8 81649,2 24383,9 501,9 1918,1

1928 215,0 639,2 6609,6 11699,1 137359,9 37778,2 474,2 2647,6

1929 257,2 544,7 5516,3 9764,1 140636,1 33011,4 564,3 2392,4

1930 251,5 528,8 5265,3 9319,8 174230,4 35624,1 452,2 2413,3

1931 202,2 282,1 4584,7 6762,6 157131,5 24663,0 2594,3

1932 303,6 416,7 3892,9 5220,1 173943,0 18477,0 247,0 2718,1

1933 208,3 393,0 3874,9 4220,7 162226,5 15900,9 264,4 3017,1

1934 2897,2 3412,4 125750,3 15868,2 250,4 2618,1

Fuentes.
Dirección General de Estadísticas y Censos..  Anuarios Estadísticos.  San José, Costa Rica. Tipografía Nacional (Imprenta Nacional).
1880, 1898, 1899, 1907-1975 y 1988-1992.
Hermogenes Hernández
Costa Rica.  Memoria de Gobernación y Policía1890. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
Costa Rica.  Memoria de Justicia 1867-1883. San José, Costa Rica. Tipografía Nacional
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FUENTES
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467

ASERRI ALCALDÍA ÚNICA

207 209 218 227

CONGRESO

2387 3685 8648 11354 16994 21023 115595
2671 5448 11211 11356 20993 21063 211103

DESAMPARADOS ALCALDÍA ÚNICA

340 351 352 356 494 696

ESCAZÚ ALCALDÍA SEGUNDA

391

ESCAZÚ ALCALDÍA ÚNICA

133 151 158 164 434 478

GOBERNACIÓN

16 22222 29278 30129 30333 31406 12059
2913 22247 29279 30132 30334 31566 12060
3310 22249 29283 30133 30335 31600 12061
3317 22253 29295 30138 30336 31625 12062
3319 22260 29296 30170 30452 31626 12064
3325 22268 29297 30233 30509 31655 13417
3328 22269 29301 30237 30512 31659 22261
3685 22271 29409 30277 30517 31708 22269
5684 22271 29488 30279 30519 31842 22977
5684 22785 29489 30280 30634 31855 23639
5690 22792 29490 30282 30636 31855 25257
5692 22792 29491 30285 30637 31864 26723
5697 22905 29541 30286 30639 31893 27257
5719 22977 29542 30289 30640 31901 27514
5729 23358 29546 30290 30641 31903 2752
5740 23396 29550 30292 30642 31906 27541
5742 23396 29551 30293 30644 31915 27623
5785 26262 29722 30294 30646 31975 28251
5790 26723 29730 30295 30916 32041 28298
5792 26870 29732 30297 30918 32042 28302
5793 26871 29736 30298 30920 32167 28521
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5808 27029 29755 30299 30925 32167 29298
5812 27546 29801 30300 30937 32169 29407
5813 27792 29802 30302 31040 32184 30631
5816 27901 29828 30303 31068 32223 30651
6187 27904 29831 30304 31069 32380 31718
7649 27905 29853 30305 31070 32467 32212
7649 28069 29854 30306 31071 32487 32531
7650 28083 29855 30307 31072 32653 32590
7650 28228 29867 30308 31095 32653 32639
7662 28813 29869 30309 31099 32779 32651
7662 29081 29871 30310 31106 32785 32744
8050 29082 29933 30311 31172 32908 3708
8861 29083 29977 30312 31176 32960 9414
8922 29084 30070 30314 31177 32977 9488
9521 29085 30109 30315 31178 32994 9521
9548 29091 30110 30316 31179 32995 9541

11196 29092 30112 30317 31180 32999 9548
11267 29107 30113 30318 31181 11196
11374 29109 30114 30319 31182 11374
11479 29110 30115 30320 31183 11451
11910 29111 30116 30321 31184 11541
12135 29163 30117 30322 31217 11628
13318 29164 30118 30324 31233 11635
13417 29165 30119 30326 31369 11659
13708 29202 30121 30327 31383 11716
13914 29227 30124 30328 31384 11720
20107 29274 30125 30329 31404 11738
22210 29275 30128 30331 31405 11954

GOICOECHEA ALCALDÍA ÚNICA

24 39

JURÍDICOS

3101

JUSTICIA

120 138 140 144 147

JUZGADO DEL CRIMEN

147 2642 6854 7685 9057 10010 10216 11744
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172 2864 6959 7727 9217 10112 10636 12135
357 3322 6978 7876 9264 10115 10726 12140
371 3325 6984 7960 9494 10125 10729 12553
422 3382 7026 7975 9858 10137 10872 12690
590 3597 7085 8230 9880 10139 10915 12919
693 3764 7091 8515 9881 10155 11031 12947
755 4853 7128 8533 9882 10157 11075 12986
756 6265 7131 8739 9885 10158 11141 13015
840 6288 7298 8815 9919 10161 11170 13175

1386 6311 7301 8956 9935 10175 11361 13211
2149 6732 7422 9030 9978 10176 11417 13221

MAPAS Y PLANOS

203 354 725 768 2724 4993 12516 20868
338 673 753 1957 2856 5019 12631 20881

MORA ALCALDÍA ÚNICA

364 373 540 542 550

MUNICIPAL

3534

SALA DE CASACIÓN
53 189 217 259 265 271 280

SAN JOSÉ ALCALDÍA PRIMERA

19 151 249 1762 1814 3318 3408 3450
28 155 295 1776 1847 3337 3422 3451
34 161 304 1779 3049 3342 3427 3453
53 169 1752 1790 3082 3345 3436 3462

120 176 1754 1797 3292 3363 3439 3463
146 207 1761 1809 3302 3387 3440 3471

SAN JOSÉ ALCALDÍA SEGUNDA

3918 3927 3948 3962 4964 5000 5007 5013
3925 3945 3951 3964 4979 5005 5008 5018

SAN JOSÉ ALCALDÍA TERCERA

2888 2936 4470 4938 4991 5079 5151 7292
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2891 2940 4829 4946 4996 5110 5155 7309
2894 2945 4849 4950 5007 5116 5168 8037
2908 3236 4851 4956 5014 5118 6024 8046
2920 4051 4860 4958 5067 5132 6032 8077
2927 4057 4881 4960 5075 5142 6075 8100
2930 4075 4903 4966 5078 5147 7284 8102

SAN JOSÉ JUZGADO PRIMERO DEL CRIMEN

278 598

SAN JOSÉ JUZGADO SEGUNDO DEL CRIMEN

545 3854 4117 4201 4696
1839 3863 4135 4578

TARRAZU ALCALDÍA ÚNICA

383 392 393

POLICÍA
31 1757 1853 1982 2285 3127 4334 138
46 1758 1854 1989 2542 3148 4346 140
54 1763 1855 1991 2545 3152 4353 154
56 1765 1856 1992 2551 3153 4380 156

109 1766 1865 2000 2560 3188 4382 157
137 1767 1870 2002 2574 3194 4398 158
138 1769 1875 2006 2603 3198 4444 160
146 1770 1880 2007 2611 3220 4449 163
163 1772 1881 2008 2745 3269 4465 228
188 1775 1882 2010 2772 3292 4484 243
227 1777 1884 2012 2822 3306 4492 247
285 1779 1885 2013 2859 3316 4497 249
472 1780 1888 2014 2860 3323 4501 250
483 1783 1890 2015 2895 3358 4516 288
512 1784 1891 2017 2918 3364 4536 3763
588 1789 1892 2018 2922 3368 4617 3951
603 1790 1895 2021 2931 3390 4619 474
721 1791 1896 2023 2956 3392 4662 4742
958 1792 1901 2024 2965 3401 4676 5017
982 1793 1903 2025 2967 3426 4813 5028

1010 1794 1906 2027 2981 3428 4821 5029
1044 1795 1907 2028 2986 3434 5031 5031
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1069 1797 1909 2029 2997 3442 5069 5033
1070 1798 1911 2030 3000 3477 5133 5035
1218 1800 1913 2048 3001 3509 5269 5056
1235 1802 1920 2051 3002 3602 5370 5082
1394 1803 1921 2054 3003 3640 5458 5106
1506 1804 1928 2055 3004 3665 5639 5107
1508 1805 1929 2057 3005 3680 5693 5248
1543 1806 1930 2067 3006 3684 5718 5249
1547 1807 1933 2073 3007 3687 5724 5250
1713 1808 1938 2083 3008 3706 5752 5255
1714 1811 1942 2089 3009 3737 5753 5258
1715 1815 1943 2091 3016 3742 5757 5260
1723 1816 1946 2092 3020 3785 5765 5261
1727 1817 1947 2093 3024 3913 5766 695
1732 1818 1952 2097 3029 3914 5811 696
1733 1819 1959 2098 3030 3929 5816
1734 1820 1960 2099 3043 3940 5823
1736 1823 1961 2108 3059 3942 5834
1737 1827 1962 2114 3064 3943 5941

1738 1831 1964 2117 3065 3984 5944

1739 1834 1968 2152 3066 3985 5945

1740 1842 1969 2200 3069 4270 5990

1746 1844 1970 2246 3081 4304 6241

1747 1845 1976 2269 3082 4310 30070
1749 1846 1980 2271 3094 4317 31508

1755 1852 1981 2283 3117 4331 12062

PURISCAL ALCALDÍA ÚNICA

1083 1103 1130 1137 1165
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